Obsidio/17/
messeniq;licentia
infamisTebani
furor
Spartanoz

Sed hæc per tot ætatum uolumina incubuisse Græciæ paruipéditur. Nunc aut
interpellari interdiu uoluptates & impediri parumper libidines non sustinetur:
qq inter illius temporis homines atq; istis hoc interest: q; illi aequo animo hæc
intolleranda tollerabant: quia in his nati uel enutriti erant: & meliora nō noue-
rant. Isti autem perpetuo in uita sua tranquillitatum & deliciae sereno assuefacti:
ad omne uel modicū obductæ sollicitudinis nubilum commouentur. Atq; uti-
nam ipsum depulsorem huius uel modicæ inquietudinis precarentur: cuius mu-
nere hanc ignoratam aliis temporibus iugitatem pacis habuerunt. Et quoniam
spopondisse me memini: cum ueluti articulis quibusdam dicendi ordinem defi-
nirem: dicturum me esse ab orbe condito usq; ad urbem conditam: huic uolu-
mini: quod ab orbe condito explicuimus: finis hic sit ut ab urbe condita sequēs
libellus incipiat: qui cōtextiora illorum temporum mala exēcitatoribus quip-
pe ad nequitiam atq; eruditioribus hominibus continebit.

Pauli Orosii historiarum Secundi Libri initium.

EMINEM iam esse hominum arbitrari: quem latere possit:
q; hominem in hoc mundo deus fecerit. Vnde etiā peccante
homine mūdus arguitur: ac propter nostrā intemperantiam
comprimendam terra hæc: in qua uitium: defectu cæteros
animaliū & sterilitate suorū fructuū castigatur. Itaq; si crea-
tura dei merito: & dispensatio dei sumus: quis magis diligit
eā: q; ille qui fecit? Q uis autē ordinatus regit: q; is: qui & fecit & diligit? Q uis
uero sapientius & fortius ordinare & regere facta potest: q; qui & facienda pui-
dit: & prouisa perficit? Q uapropter omnē potestatē a deo esse: omnēq; ordina-
tionem & qui nō legunt sentiunt: & qui legunt cognoscunt. Q uod si potestates
a deo sunt: quāto magis regna: a quibus reliquæ potestates p̄grediuntur? Si autē
regna diuersa: quāto æquius regnū aliquod maximū cui reliquo regno p̄/
testas uniuersa subiicitur? Q uale a principio Babylonicum: & deinde Mace-
donicum fuit. Post etiam Aphricanū: atq; in fine Romanū: quod usq; ad nunc
manet: eadēmq; ineffabili ordinatione per quattuor mundi cardines. iiiii. regnoꝝ
principatus fuere distinctis gradibus eminentes: ut Babylonicum regnum ab
orientē: a meridie Carthaginense: a septētrione Macedonicū: ab occidente Roma-
num: quoꝝ inter primū & nouissimū: idest inter Babylonicum & Romanum:
quasi inter patrē senem ac filium partium Aphricanum & Macedonicum bre-
via & media: quasi tutor curatoꝝ uenerunt: potestate temporis non iure hære-
ditatis admissa: Q uod utrum ita sit: apertissime expedire curabo.

De Nino rege Assyriorum occiso.

Ninus

Semira-
mis

Babylōia

Arbaces

Ex primus apud Assyrios: qui eminere cæteris potuit: Ninus fuit.
Occiso Nino Semiramis uxor eius totius Asiae regina Babyloniam
urbem instaurauit: caputq; regni Assyrii: ut esset: instituit. Regnum

Assyriorū diu inconcussa potentia stetit: sed cum Arbautes: quem alii Arbacem
uocat: præfectus Medos: idemq; natione Medus Sardanapalum regem suum
apud Babyloniam interfecisset: regni nōmen & sumiam ad Medos transtulit.

Ita Nini & Babylonis regnum eo anno in Medos deriuatū est: quo anno apud Latinos Procas Amulii & Numitoris pater: auus autē Rheæ Siluiæ: quæ ma/ Procas
ter Romuli fuit: regnare cœpit. Ut autem omnia hæc ineffabilibus mysteriis
& profundissimis dei iudiciis disposita: nō aut humanis uiribus aut incertis ca/
sibus accidisse perdoceam: omnes historiæ antiquæ a Nino incipiūt: omnes hi/
storiæ Romanæ a Proca exoriuntur. Deinde a primo anno imperii Nini usq;
quo Babylon a Semiramide instaurari cœpta est: interueniunt anni. lxiiii. Et a
primo anno Procæ cum regnare cœpit usq; ad cōditionem urbis factam a Ro/
mulo: intersunt anni æque. lxiiii. Ita regnante Proca futuræ Romæ sementis
iacta est: & si nondum germē appetet. Eodem anno ipsius Procæ regni Baby/
lonis regnum defecit: & si adhuc Babylon ipsa consistit. Discendente autem Ar/
bacto in Medos partem regni penes se retinuere Chaldæi: qui Babyloniam sibi
aduersum Medos uendicauerūt. Ita Babyloniam potestas apud Medos: proprie/
tas apud Chaldæos fuit. Chaldæi autem propter antiquam regiæ urbis dignita/
tem non illam suam: sed se illius uocari maluerunt. Vnde factum est: ut Nabu/
chodonosor cæteriq; post eum usq; ad Cyrum reges quāuis Chaldæorum uiri/
bus potentes: & Babyloniam nomine clari legantur: in numero tamen & ordine
regum non habeantur illustrium.

Quando Babylon illa cecidit: & Roma surrexit.

b Abylon itaq; eo anno sub Arbaeto præfecto dehonorata est: quo Ro Babylon/
ma sub Proca rege ut proprie dixerim seminata est. Babylon nouissi/
me eo tempore a Cyro rege subuersa: quo primum Roma a Tarquiniorum re/
gum dominatione liberata est. Siquidem sub una eademq; cōuenientia tempo/
rum illa cecidit: ista surrexit. Illa tunc primum alienigenarum perpessa domi/
natuum: hæc tunc primum etiā suorum aspernata fastidium. Illa tunc quasi mo/
riens dimisit hæreditatem. Hæc uero pubescēs tunc se agnouit hæredem. Tunc
orientis occidit imperium: & ortum est occidentis. Et ne diutius uerbis morer:
cōmitto me dentibus insanientium: sed ueritatis præsidio liberādum. Regnauit
Ninus annis. lii. Medio imperii sui tempore Babyloniam caput regni cōdidit.
De Babylone & Roma.